⁷For an influential pre-medieval example see Porphyry *in Cat.* ed. A. Busse CAG 4.1 (Reimer: Berlin, 1887), 123.24–30. In contrast to Aristotle Porphyry is careful not to use the word “definition” and instead speaks of mere descriptions (*ὑπογραφαί*); cf. *ibid.* 111.17–20.

Most fundamental among the issues discussed is the following: What is the correct designation of this particular category? Is it the category of “toward something” *ad aliquid* the category of “relatives” *relativum* or the category of “relation” *relatio* The issue was apparently a live one at the time. Robert Kilwardby and, following him, Albert the Great both insist that strictly speaking it is aptly called the category of toward something *ad aliquid*.⁸ From a philological perspective this seems quite sensible seeing that the only designation Aristotle actually uses in connection with this category is *πρός τι* and our author is aware of a textual argument along these lines. But first of all, the point was obscured by the fact that in Boethius’ Latin translation this expression gets rendered not only *ad aliquid* but also *relativum* and even on a few occasions *relatio*.⁹ Secondly in the *Metaphysics* Aristotle does in fact recognize items such as equality and similarity i.e. relations, and even says that in a way these too may be called *πρός τι*.¹⁰ For the medievals, moreover this was not

⁸Robert Kilwardby *Notulae super Librum Praedicamenta* X (ms Cambridge Petehouse 206, f. 53vb; ms Madrid Biblioteca Universitaria 73, f. 26ra; I cite from the unpublished transcription by P. Osmund Lewry kindly made available to me by Alessandro Conti): “Item, intellige quod propriissime significatur hoc genus per praepositionem cum suo casuali, cum secundum Boethium non sit nisi circumstantia et comparatio et relatio omnium aliorum generum. Comparatio autem omnis terminatur ad id ad quod fit comparatio et hoc non contingit significari nisi mediante circumstantia quae designatur per praepositionem. Peroptime igitur et propriissime nominatur hoc genus per praepositionem cum suo casuali, et sic ‘ad aliquid’ et non ‘relatio’ vel ‘relativum’.” Albert the Great, *De Praedicamentis* ed. S. Donati and C. Steel, *Opera Omnia* 1.1b Münster: Aschendorff, 82): “Sed notandum quod nullo nomine ita expresse significatur generalissimum sicut per hoc quod est ‘ad aliquid’ quod est praepositio cum suo casuali.” Note that Kilwardby seems to have changed his mind by the time he wrote his *De natura relationis* which is roughly the same time as the presumed date of the commentary here edited); see Robert Kilwardby *De natura relationis* ed. L. Schmücker A. Weger Brixen, Südtirol, 1980), 6.